
Città di Venezia

GARA N. 76/2022 - affidamento di servizi assicurativi per la durata complessiva di cinque anni (3+2), per la
copertura dei seguenti rami assicurativi LOTTO 1: RCT/RCO – CIG 945900168E

Informazioni sulla gara
ID 347

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Criterio del minor prezzo

CPV: 66516400-4

CIG: 945900168E

Tipo di fornitura: Servizi

RUP: alberto checchin

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Città di Venezia

Centro di costo: Servizio Gare e contratti

Destinatario fornitura/servizio: Servizio di sistema

Aggiudicatario: LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 667.645,09 €

Data di aggiudicazione: 14 febbraio 2023

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 4.650.000,00 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 0,00 €

Oneri: 0,00 €

Importo contributo ANAC: 140,00 €

Garanzia fideiussoria: 46.500,00 €



Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 31 ottobre 2022 9:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 20 novembre 2022 23:59:00

Data scadenza: 28 novembre 2022 9:00:00

Documenti richiesti in tutti i lotti - Documentazione amministrativa
DGUE

Domanda di partecipazione

Documento di Identità

Contributo ANAC

Cauzione - Fidejussione

Eventuali documenti integrativi

PASSOE

AVVALIMENTO

CERTIFICAZIONE ISO

RAGGRUPPAMENTO/CONSORZIO

CERTIFICAZIONE BOLLO

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Eventuali documenti integrativi

Documentazione gara
BANDO DI GARA CON PG

CAPITOLATO LOTTO 1



Chiarimenti
Domanda Risposta

Buongiorno, richiediamo le statistiche sinistri degli
ultimi 5 anni per tutti i lotti. Grazie.

Le statistiche sinistri sono pubblicate e riferite alle
annualità dal 31.12.2017 ad eccezione del Lotto
Tutela Legale che essendo nuovo rischio per il
Comune, non è prevista la statistica sinistri
pregressa.

Domanda Risposta

Buongiorno, Con la presente siamo a sottoporre i
seguenti quesiti: 1) La Vs. disponibilità, certi che
non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà,
da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente
se diverso) di esporre l’Appaltatore (“Assicuratore
Aggiudicatario dell’appalto”) ad eventuali violazioni
di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di
sanzioni internazionali, a prevedere in caso di
aggiudicazione l’inserimento in ciascun Capitolato
posto a gara della Clausola di seguito riportata:
ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI
INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori]
non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a
disporre alcun risarcimento ai sensi del presente
contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di
violazione di legge o regolamento in materia di
sanzioni internazionali, che esponga gli
[Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o
la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi
e dei regolamenti in materia di sanzioni
internazionali. Qualora invece i Capitolati di Polizza
prevedessero già la suddetta Clausola di
ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche
solo in parte difforme da quella proposta dalla
Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad
acconsentire alla mera sostituzione della medesima.
2) La Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione,
all’inserimento nel Capitolato TUTELA LEGALE
della seguente appendice: APPENDICE DI
RESTRIZIONE DELL’AMBITO DI APPLICAZIONE
TERRITORIALE Le parti convengono che la
presente polizza sia modificata come segue:
Indipendentemente da qualsiasi disposizione
contraria contenuta nella presente polizza, o in
qualsiasi appendice o estensione aggiunta alla
presente polizza, non vi sarà alcuna copertura
garantita dalla polizza per qualsiasi pretesa, azione,
causa o procedimento per la parte in cui siano
introdotti, promossi o proseguiti in un’Area
Specifica; ad eccezione degli importi sostenuti al di
fuori di un’Area Specifica da una persona fisica al di
fuori di un’Area Specifica per difendersi da una
pretesa, azione, causa o procedimento introdotti,
promossi o perseguiti in un’Area Specifica, ma
esclusivamente nella misura in cui tali importi siano
coperti da qualche garanzia prevista dalla presente
polizza. Ai fini della presente appendice, per “Area
Specifica” si intende: (a) la Repubblica di Bielorussia

1) Con riferimento alla tematica posta, il Comune di
Venezia, a seguito di aggiudicazione, acconsente a
sottoscrivere apposita appendice di precisazione,
ferme restando le condizioni contrattuali previste nel
CSA.

2) Con riferimento alla tematica posta, il Comune di
Venezia, a seguito di aggiudicazione, acconsente a
sottoscrivere apposita appendice di precisazione,
ferme restando le condizioni contrattuali previste nel
CSA

3) Non risulta la sussistenza di quanto richiesto.



e/o (b) la Federazione Russa (come riconosciuta
dalle Nazioni Unite) o i suoi territori, comprese le
acque territoriali o i protettorati in cui ha il controllo
legale (per controllo legale si intende quello
riconosciuto dalle Nazioni Unite). Laddove vi fosse
un conflitto tra i termini di questa appendice e la
polizza, prevarrà il contenuto della presente
appendice, salva in ogni caso l’applicazione di
qualsiasi clausola Sanzioni. Se una qualsiasi
disposizione di questa appendice è, o in qualsiasi
momento diventa, in qualsiasi misura, non valida,
illegale o inapplicabile ai sensi di qualsiasi
provvedimento o norma di legge, tale disposizione
sarà, in tale misura, considerata non far parte di
questa appendice, ma la validità, legalità e
applicabilità del resto di questa appendice non
saranno influenzate. Tutti gli altri termini, condizioni
ed esclusioni rimangono invariati. 3) Chiediamo, se
l’Ente ha rappresentanze, interessi commerciali,
società Controllate/Partecipate, fatturato/vendite,
dipendenti/collaboratori all’interno dei territori della
Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione
Russa. (SOLO PER LOTTO TUTELA LEGALE) 4)
Per il solo Lotto Infortuni, chiediamo inoltre (non
rispondere alle seguenti domande se non presente
Lotto infortuni): - Se l’Ente è in grado di affermare
se vi sia o meno esposizione nei riguardi della
Federazione Russa e/o della Repubblica della
Bielorussia, esposizione intesa come copertura
assicurativa prestata nei riguardi di cittadini
appartenenti a tali Paesi o se è ipotizzabile, per uno
o più dei soggetti assicurati in polizza, che vengano
intrapresi viaggi in tali Paesi che potrebbero
rientrare nella copertura assicurativa oggetto di
affidamento. - Se l’Ente ha in corso gemellaggi
(siano essi di natura politica, economica, sociale,
culturale, sportiva o altro…) con Enti e/o Istituzioni
appartenenti alla Federazione Russa e/o alla
Repubblica della Bielorussia. In caso affermativo vi
chiediamo di fornire dettagli al riguardo.

4) Riteniamo che le informazioni richieste (al
momento non reperibili) non siano determinanti per
la valutazione complessiva delle garanzie
contrattuali.

Domanda Risposta

Buongiorno, al fine di poter formulare la nostra
migliore offerta, Si chiede cortesemente conferma di
quanto segue. L’ente Assicurando, si occupa e
gestisce le seguenti attività, se si si prega di
specificare: • Scuole: • Scuola bus: • Trasporto
pubblico: • Ospedali: • Case di cura: • Case famiglia:
Ringraziando anticipatamente.

Tra le attività elencate si conferma che l’Ente si
occupa e gestisce direttamente alcune scuole
dell’infanzia e nidi.

Domanda Risposta

1) Chiediamo gentilmente chiarimenti relativamente
l`Art. 8 – “Gestione dei servizi sul territorio affidata
ad altre società” di pag. 19 del capitolato “Polizza
RCT –RCO”: o Chiediamo gentilmente di voler
indicare le Società controllate e/o partecipate e/o
terze ai quali si estendono le attività e i servizi



istituzionali su incarico dell`Amministrazione
Comunale e svolte sul territorio comunale; o
Chiediamo gentilmente di voler indicare quali
Società controllate e/o partecipate e/o terze
svolgono le seguenti attività: …”a) manutenzione
della viabilità della terraferma; b) manutenzione
della viabilità del “centro storico lagunare” e delle
isole; c) gestione del “Sistema Tranviario su gomma
a guida vincolata” per la città di Mestre-Venezia; d)
manutenzione verde pubblico, parchi e zone
boschive;…”; 

2) Chiediamo gentilmente di voler indicare tutte le
attività e i servizi istituzionale che svolgono le
suddette Società controllate e/o partecipate e/o
terze su incarico dell`Amministrazione Comunale;

3) Chiediamo gentilmente di voler indicare quali
altre attività e/o servizi intende includere il
contraente nel corso del presente contratto;

4) Chiediamo conferma che la statistica sinistra
pubblicata comprende i sinistri relativamente l`Art. 8
– “Gestione dei servizi sul territorio affidata ad altre
società”

5) Chiediamo conferma che il capitolato “Polizza
RCT RCO” corrisponde alla polizza in essere.

6) Chiediamo un chiarimento relativamente l`Art.8 –
Regolazione del premio – OMISSIS di pag. 8
capitolato “Polizza RCT –RCO:  Chiediamo di voler
precisare se è prevista una regolazione del premio
o se si tratta di un premio flat:

 7) Relativamente la statistica sinistri pubblicata
chiediamo gentilmente maggiori informazioni
relativamente i seguenti sinistri RCTO: o 05/02/2018
Aperto € 100.000,00 caduta passante o 30/11/2018
Aperto € 100.000,00 caduta pedone a causa di
buca sul marciapiede o 11/02/2019 Aperto €
100.000,00 sinistro mortale o 12/09/2020 Aperto €
150.000,00 sinistro mortale o 24/05/2021 Aperto €
100.000,00 il danneggiato ha perso il controllo della
bici (moto) a causa di una buca ed è caduto
procurandosi lesioni - In particolare chiediamo di
voler precisare se è in corso un procedimento civile
e quanto è probabile che il Comune sia ritenuto
responsabile. -

8) Chiediamo conferma che i sinistri pubblicati siano
da intendersi al lordo della franchigia aggregata.

1) Le Società coinvolte per lo svolgimento delle
attività e servizi su incarico del Comune di Venezia
relativamente all’articolo 8 “Gestione dei servizi sul
territorio affidata ad altre società” sono le seguenti:
- VERITAS S.P.A. – Società controllata dal Comune
di Venezia che si occupa delle attività di cui al punto
B) “Manutenzione della viabilità del Centro storico
lagunare e delle isole; - AVM S.P.A. - Società
controllata dal Comune di Venezia che si occupa
delle attività di cui al punto C) “Gestione del sistema
tranviario su gomma a guida vincolata per la città
Mestre - Venezia; - In merito ai punti A)
“Manutenzione della viabilità della terraferma” e D)
“Manutenzione verde pubblico, parchi e zone
boschive”, al momento l’Ente non NON HA INTESO
RENDERE OPERATIVO IL DISPOSTO DI CUI
ALL’ART.8.

2) Le attività svolte dalle società di cui sopra, in
merito all’art. 8 del CSA sono le seguenti: - PUNTO
B) Attività amministrative, strumentale e funzionali
alla manutenzione del centro storico di Venezia e
delle isole senza alcuna eccezione o esclusione -
PUNTO C) Attività amministrative, strumentali e
funzionali alla gestione del sistema tranviario senza
alcuna eccezione o esclusione. Si precisa che non
si intende assicurare il rischio derivante dalla
circolazione del tram.

3) Allo stato attuale non è noto quali altre attività e/o
servizi l’ente abbia interesse ad includere in
copertura

4) Confermiamo

5) Confermiamo

6) Confermiamo che si tratta di premio flat

7) Sono in corso procedimenti civili per i sinistri del
05.02.2018 e 30.11.2018 Non si è in grado di
stabilire la quota di responsabilità dell’Ente.

8) Confermiamo

Domanda Risposta

1) Si chiede di confermare che l'unica franchigia
operante è quella aggregata per € 250.000;

2) Considerando che la franchigia aggregata verrà
utilizzata oltre alla liquidazione dei danni anche per
le spese legali/ peritali di controparte, si chiede di

1) Si conferma che la franchigia aggregata indicata
è unica

2) Si conferma che gli importi indicati in statistica



chiarire se gli importi indicati nella statistica sinistri
sono comprensivi di tali spese;

3) Si chiede di descrivere in maniera più dettagliata
gli eventi legati ai sinistri con riserva
uguale/maggiore di € 30.000;

4) Si prega di indicare Assicuratori e premio in
corso; - Si prega di indicare i massimali e le
franchigie sulla polizza in scadenza; -

5) Nonostante il premio flat, si chiede di indicare il
dato delle retribuzioni annue lorde dell'anno 2021;

6) Si prega di confermare che il Comune non si
occupa della gestione diretta di farmacie o
laboratori chimici e di analisi.

comprendono le spese legali/peritali di controparte.

3) Riteniamo che, per la valutazione del rischio, la
descrizione indicata nella statistica sinistri riferita ad
ogni singolo evento possa essere esaustiva

4) Assicuratore in corso Lloyd’s - premio €
947.437,50 Franchigia invariata rispetto al CSA in
gara Massimali invariati rispetto al CSA in gara

5) Il RAL del 2021 è pari a € 80.840.000,00

6) Confermiamo che l’Ente non gestisce
direttamente farmacie o laboratori chimici e di
analisi

Domanda Risposta

1 – RCT Con riferimento al capitolato Polizza
RCT/RCO:  Si chiede conferma che NON sono
esclusi dall’assicurazione RCT, RCO e Malattie
professionali i danni derivanti dalla malattia
Coronavirus (COVID-19) e/o da SARS-CoV-2
(Severe Acute Respiratory Syndrome) e/o da
qualsiasi mutazione o variazione di tali virus;

2 -  Si chiede conferma che NON sono esclusi
dall’assicurazione RCT, RCO e Malattie
professionali i danni derivanti verificatisi in
connessione con trasformazioni o assestamenti
energetici dell’atomo, naturali o provocati
artificialmente.

3) Per i seguenti sinistri, si chiede di comunicare: -
la descrizione dettagliata del danno occorso; -  se il
sinistro è in contenzioso legale; -  eventuali
aggiornamenti di status o importo. Data Sinistro
Stato Importo a Riserva Note 05/02/2018 Aperto
100.000,00 € caduta passante 30/11/2018 Aperto
100.000,00 € caduta pedone a causa di buca sul
marciapiede 11/02/2019 Aperto 100.000,00 €
sinistro mortale 12/09/2020 Aperto 150.000,00 €
sinistro mortale 24/05/2021 Aperto 100.000,00 € il
danneggiato ha perso il controllo della bici (moto) a
causa di una buca ed è caduto procurandosi lesioni

1) si conferma

2) Sono esclusi i danni derivanti da campi
elettromagnetici ed alla stessa stregua, sono altresì
da intendersi esclusi anche i danni verificatisi in
connessione con trasformazioni o assestamenti
energetici dell’atomo, naturali o provocati
artificialmente (fissione e fusione nucleare, isotopi
radioattivi, macchine acceleratici, e simili

3) Riteniamo che, per la valutazione del rischio, la
descrizione indicata nella statistica sinistri
pubblicata riferita ad ogni singolo evento possa
essere esaustiva

Domanda Risposta

1. Chiediamo gentilmente chiarimenti relativamente
l`Art. 8 – “Gestione dei servizi sul territorio affidata
ad altre società” di pag. 19 del capitolato “Polizza
RCT –RCO”: 1.1. Chiediamo gentilmente di voler
indicare se la Società AVM SpA e la Società Veritas
Spa dispongono di una propria polizza RCT/O.

1.2. Chiediamo gentilmente di voler indicare quali
Società svolgono le attività a) “Manutenzione della
viabilità della terraferma” e d) “Manutenzione verde



pubblico, parchi e zone boschive” e di voler indicare
se queste Società dispongono di una propria polizza
RCT/O.

2. Chiediamo gentilmente chiarimento relativamente
la dicitura dell`art. 5 – “Assicurazione presso diversi
Assicuratori” di pag. 7 del capitolato RCT/O: “… Per
quanto efficacemente coperto di assicurazione sia
dalla presente polizza sia dalle altre, la Società
risponde soltanto per la parte di danno eccedente il
massimale delle altre polizze…” In particolare
chiediamo gentilmente interpretazione della dicitura
in riferimento alle Società controllate e/o partecipate
e/o terze, che svolgono attività e servizi istituzionali
su incarico dell`Amministrazione Comunale (ai sensi
dell`art. 8 – gestione dei servizi sul territorio affidata
ad altre di pag. 19 del capitolato):

2.1. chiediamo gentilmente di voler precisare se
questa clausola sia operante anche per le Società
controllate e/o partecipate e/o terze, che svolgono
attività e servizi istituzionali su incarico
dell`Amministrazione Comunale;

2.2. chiediamo gentilmente di voler precisare se la
presente polizza RCTO del Comune di Venezia
opera a secondo rischio relativamente le polizze
RCT/O delle suddette Società controllate e/o
partecipate e/o terze.

1.1 I contenuti e l'efficacia delle polizze delle società
in questione non sono noti alla stazione appaltante

1.2 In merito ai punti A) “Manutenzione della
viabilità della terraferma” e D) “Manutenzione verde
pubblico, parchi e zone boschive”, al momento
l’Ente non ha inteso rendere operativo il disposto di
cui all’art 8 2. La clausola di cui si tratta non è
operante per le società controllate e/o partecipate
e/o terze

2.1 La clausola di cui si tratta non è operante per le
società controllate e/o partecipate e/o terze

2.2 La presente polizza non opera a secondo
rischio

Domanda Risposta

Con la presente chiediamo il seguente chiarimento
relativamente il lotto 1 RCT/RCO - CIG 945900168E
ed il relativo Art. 8 – “Gestione dei servizi sul
territorio affidata ad altre società” di pag. 19 del
capitolato “Polizza RCT –RCO”: - Chiediamo
conferma che siano esclusi i danni cagionati al
Comune di Venezia dalle Società controllate e/o
partecipate e/o terze nell`esecuzione delle attività e
servizi istituzionali svolti su incarico della stessa
Amministrazione Comunale

Confermiamo

Domanda Risposta

OGGETTO: GARA N. 76/2022: AFFIDAMENTO
DELLA DURATA DI CINQUE ANNI DEL SERVIZIO
DI COPERTURA ASSICURATIVA LOTTO 1:
RCT/RCO – CIG 945900168E, con la presente
chiediamo il seguente chiarimento relativamente il
lotto 1 RCT/RCO - CIG 945900168E: Art. 8 –
“Gestione dei servizi sul territorio affidata ad altre
società” di pag. 19 del capitolato “Polizza RCT –
RCO” ultimo capoverso: “…I costi assicurativi dei
servizi suindicati sono stati indicati nell’Allegato B
del disciplinare di gara (procedura aperta per
l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di
Venezia).” - Chiediamo gentilmente di voler inviare /
pubblicare l`Allegato B (nel quale sono indicati i

Abbiamo sostituito il modello di offerta economica
Lotto 1 integrando il modello con l'allegato B



relativi costi assicurativi).

Domanda Risposta

si chiede di sapere se gli importi a riserva e pagati
sono al netto o al lordo della franchigia Gli importi sono al lordo della franchigia

Domanda Risposta

Buongiorno, In merito al lotto RCT/O gentilemente si
richiede: 1 - Dichiarazione dell’Ente circa l’eventuale
proprietà o gestione, sia diretta che indiretta, di
strutture residenziali o sanitari per anziani (la
dichiarazione verrà valorizzata in caso di quotazione
e emissione della polizza); 2- Non è stata allegato il
Protocollo di gestione sinistri così come indicato nel
capitolato di gara; ci occorre averne copia 3- In
riferimento all’art. 6 punto 9) chiarirci se per gli
indicati danni sono compresi ESCLUSIVAMENTE i
danni derivanti da spargimento di acque
conseguenti a rottura di impianti oppure se sono
compresi sia quelli conseguenti che quelli non
conseguenti alla rottura di impianti, tubazioni e/o
condutture 4- se si intende dare copertura ai danni
conseguenti ad inondazioni e/o alluvioni; 5- se la
statistica sinistri allegata è comprensiva anche dei
danni da inondazione e/o alluvione; 6- report sinistri
dettagliato a partire dal 1/01/2015

1) L’Ente è proprietario di alcuni immobili ma non
gestisce le attività relative a strutture residenziali o
sanitarie per anziani 2) E' stata pubblicata la bozza
del Protocollo di gestione sinistri che sarà
revisionato in accordo tra le parti 3) Vogliate far
riferimento a quanto esplicitamente citato
nell’articolo 6 punto 9) 4) Vogliate far riferimento nel
CSA all’art. 6 Precisazioni ed all’art. 7 Estensioni di
garanzia 5) Si conferma 6) Riteniamo che per la
valutazione del rischio la statistica sinistri pubblicata
possa essere esaustiva

Domanda Risposta

Buonasera, si chiede conferma che i sinistri RCT/O
sono al netto della franchigia aggregata annuale di
euro 250.000.

I dati riportati sono al lordo

Domanda Risposta

chiediamo il seguente chiarimento relativamente il
lotto 1 RCT/RCO - CIG 945900168E ed il relativo
Art. 8 – “Gestione dei servizi sul territorio affidata ad
altre società” di pag. 19 del capitolato “Polizza RCT
–RCO”: - Chiediamo di voler precisare se le attività
della INSULA S.p.A. sono oggetto della presente
polizza.

Ad oggi le attività di Insula Spa non sono oggetto
della presente polizza.
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